לכאורה הגיוני להתיר שמן כזה, שכן ללא מים אין חשש של חימוץ. ואולם בהלכה אין רק שיקולי היגיון, אלא גם שיקולים אידיאולוגיים, שיכולים במקרים רבים להפוך פסק הלכה על-פיו.

במאמר זה אבקש להתחקות על הרובד האידיאולוגי שנחשף בוויכוח שבין הרב אברהם יצחק הכהן קוק (1865–1935, להלן: הראי"ה) ובין הבר"ץ האשכנזי-חסידים בירושלים בשנת תרס"ט (1909), סביב ההיתר שנתן הראי"ה לשימוש בשמן שומשומין (שומשום. להלן: ש"ש), שמופק על-ידי מכונה, ללא מגע עם מים. לדעתי, הפולמוס הוא מקור מרתק ומשמעותי ביותר להבנת עולמם של בעלי ההלכה, ובייחוד להבנת דרכו של הראי"ה כפוסק.¹ למזלנו שרדה ההתכתבות בשלמותה, הן המכתבים של שני

הצדדים והן הכרוזים שהוציאו,² וניתוחם יעמיק את הבנת דרכו של המשא-ומתן ההלכתי ואת המגמות האידיאולוגיות הנלוות לו.

רקע

השומשומין (שומשום) נחשבים על-ידי כל הפוסקים כחלק מן הקטניות (רמב"ם, משנה תורה, הלכות כלאים, א' ח'; שולחן-ערוך, יורה-דעה, רצ"ז ג'), וכך גם השמן המופק מהם – תוך שימוש במים בתהליך הייצור – נאסר לשימוש בפסח.³ הערעור הראשון על הנוהג לאסור שימוש בשמן שומשומין בפסח הופיע בשנת תרנ"ה (1895). בסידרה של מאמרים בעיתון הצבי של בן-יהודה (אדר, ניסן ואייר תרנ"ה) טענו העורכים, ואליהם הצטרף הרב חיים הירשנזון, שהרב דיסקין התיר בפסח שימוש בש"ש שהופק על-ידי מכונה. טענה זו הוכחשה באופן חד-משמעי על-ידי הפוסקים המרכזיים של ירושלים, שאותם ייצג הרב טוקצ'ינסקי בכרוז בעיתון החבצלת בד' בניסן תרנ"ה.